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MIECZYSŁAW ŚWIEKATOWSKI – ŻYCIE I PRACA 

 

W SIEDEMDZIESIĘCIOLECIE URODZIN 
I PIĘĆDZIESIĘCIOLECIE PRACY NAUKOWEJ I PEDAGOGICZNEJ  

 
 
Mieczysław Świekatowski urodził się 2 września 1932 roku w Toruniu, w rodzi-

nie kolejarskiej. Wojna sprawiła, że swą edukację rozpoczął w szkole niemieckiej,  
a polskiego uczył się w domu. Szkołę podstawową ukończył już w polskiej szkole, 
w roku 1947, a cztery lata później był absolwentem Państwowego Liceum Pedago-
gicznego w Toruniu. Z nakazem pracy trafił do jednoklasowej szkoły w Brzeźnicy 
Kolonii, w powiecie wałeckim. Po dwóch latach pracy awansował na stanowisko 
podinspektora szkolnego w Inspektoracie Oświaty w Wałczu. W roku 1953 został 
powołany do odbycia służby wojskowej w wojskach saperskich, skąd wrócił dwa  
lata później w stopniu porucznika. 

W roku 1956 awansował na stanowisko zastępcy inspektora szkolnego, a jedno-
cześnie rozpoczął studia zaoczne w 3-letnim Studium Nauczycielskim w Szczecinie, 
na kierunku biologia z geografią. Po trzyletniej przerwie rozpoczął studia geograficzne 
w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Gdańsku, które ukończył w roku 1966. Studia 
umiejętnie łączył z bardzo intensywną pracą zawodową i społeczną. W tym okresie 
nadzorował budowę wielu „szkół tysiąclecia”. W latach 1956-1974 był członkiem,  
a później wiceprzewodniczącym Zarządu Powiatowego Towarzystwa Przyjaciół Dzie-
ci w Wałczu, w latach 1956-1974 najpierw członkiem, a później prezesem Oddziału 
Powiatowego Związku Nauczycielstwa Polskiego w Wałczu, a w latach 1958-1973 
członkiem plenum Zarządu Okręgowego Związku Nauczycielstwa Polskiego w Ko-
szalinie. Działał też w miejscowym kole oficerów rezerwy, a w latach 1968-1974  
w Powiatowej Radzie Ośrodka Metodycznego w Wałczu. 

W roku  1966 Mieczysław Świekatowski został dyrektorem Szkoły Podstawowej 
nr 4 w Wałczu i nauczycielem geografii w miejscowym liceum, a w roku 1971 pod-
jął studia w Studium Doktoranckim działającym przy Instytucie Geografii Uniwer-
sytetu Warszawskiego. W roku 1973 odbyła się obrona Jego pracy doktorskiej 
„Przepływy towarowe a specjalizacja przestrzenna w rolnictwie Polski północno- 
-zachodniej”.  

Od 1 stycznia 1974 r. dr Mieczysław Świekatowski podjął pracę w Wyższej 
Szkole Nauczycielskiej w Słupsku jako adiunkt w Zakładzie Geografii. Zakład ten 
stanowił zalążek obecnego Instytutu Geografii PAP. W roku 1976 został kierowni-
kiem Zakładu Geografii, w tym czasie już Wyższej Szkoły Pedagogicznej. Stanowi-
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sko to zajmował przez kolejnych dwanaście lat, do roku 1988, kiedy przeszedł na 
emeryturę. W tym czasie Zakład Geografii rozrósł się od placówki czteroosobowej 
do liczącej ponad dwadzieścia osób, w tym także samodzielnych pracowników na-
ukowych. Dzięki temu Zakład w roku 1989 mógł zostać przekształcony w Katedrę 
Geografii, a pięć lat później w Instytut Geografii. Sympatyczna atmosfera, jaka pa-
nowała w Zakładzie kierowanym przez dra Mieczysława Świekatowskiego, sprawia-
ła, że wiele osób podejmowało decyzję o związaniu na stałe swych losów zawodo-
wych ze słupską Uczelnią. 

Podczas pracy w Słupsku dr Mieczysław Świekatowski nadal intensywnie anga-
żował się w działania społeczne. Do chwili obecnej jest członkiem Związku Na-
uczycielstwa Polskiego, w latach 1975-1990 był członkiem Zarządu ZNP przy Wyż-
szej Szkole Pedagogicznej w Słupsku, a w latach 1981-1990 członkiem plenum Za-
rządu Głównego Federacji ZNP Szkół Wyższych i Instytutów Naukowych. Jeszcze 
obecnie jest członkiem Sądu Koleżeńskiego działającego przy Zarządzie ZNP w na-
szej Uczelni. Za swoją pracę związkową odznaczony został Złotą Odznaką Związku 
Nauczycielstwa Polskiego. 

Godne podkreślenia są osiągnięcia dra Mieczysława Świekatowskiego w rozwoju 
Polskiego Towarzystwa Geograficznego, którego członkiem jest od roku 1964. W la-
tach 1978-1990, z przerwami, był członkiem Zarządu Oddziału PTG w Słupsku, jed-
nak najwięcej pracy poświęcił na rzecz olimpiady geograficznej. Od roku 1974 pra-
cował w Komitecie Okręgowym Olimpiady Geograficznej w Koszalinie i zajmował 
się organizacją olimpiad geograficznych (później także nautologicznych) dla młodzie-
ży szkół średnich z byłych województw: gorzowskiego, szczecińskiego, koszalińskie-
go, pilskiego i słupskiego. W roku 1976 został przewodniczącym tego Komitetu  
i funkcję tę pełnił aż do wprowadzenia w kraju nowego podziału administracyjnego. 
Polskie Towarzystwo Geograficzne uhonorowało Go Złotą Odznaką PTG. 

W latach 1976-1978 dr Mieczysław Świekatowski brał też czynny udział w pra-
cach ministerialnej komisji powołanej do opracowania programu nauczania geogra-
fii w szkołach podstawowych, a w latach 1979-1986 w pracach zespołu kierunko-
wego geografii, powołanego przez rektora Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Kra-
kowie. 

Dr Mieczysław Świekatowski ma duży udział w przygotowaniu wielu roczników 
absolwentów słupskiej Wyższej Szkoły Nauczycielskiej, Wyższej Szkoły Pedago-
gicznej i Pomorskiej Akademii Pedagogicznej. Było to możliwe, gdyż jeszcze po 
przejściu na emeryturę, do roku 2002, prowadził wykłady z geografii rolnictwa, 
geografii regionalnej i dydaktyki geografii. W ciągu swej pracy wypromował ponad 
100 magistrów geografii, którzy dziś pracują w różnych miejscach i na różnych sta-
nowiskach, lecz przede wszystkim w szkołach. 

Osiągnięcia dra Mieczysława Świekatowskiego na polu naukowym to 27 prac  
w czasopismach o zasięgu regionalnym i ogólnopolskim. Ich autor aktywnie uczest-
niczył w 37 konferencjach. Jednym z głównych obszarów zainteresowań badaw-
czych dra M. Świekatowskiego była dydaktyka geografii, której dotyczyły Jego 
liczne publikacje na łamach Geografii w Szkole. W latach siedemdziesiątych włączył 
się w nurt badań funkcjonalnych i strukturalno-przestrzennych w geografii rolnic-
twa, będących rozwinięciem tradycyjnego kierunku regionalnego. 
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Za swoją długoletnią, rzetelną i owocną pracę dr Mieczysław Świekatowski był 
wielokrotnie nagradzany przez władze oświatowe, a także Rektora Wyższej Szkoły 
Pedagogicznej w Słupsku. Dwukrotnie, w latach 1981 i 1988 otrzymał nagrodę in-
dywidualną III stopnia Ministra Edukacji Narodowej. Został też wyróżniony wielo-
ma odznaczeniami samorządowymi, resortowymi i państwowymi, między innymi 
medalami „Za zasługi dla województwa koszalińskiego” i „Za zasługi dla woje-
wództwa słupskiego”, Medalem Komisji Edukacji Narodowej, złotym medalem „Za 
zasługi dla obronności Kraju”, Złotym Krzyżem Zasługi, a przede wszystkim Krzy-
żem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski.      

 
 

Wacław Florek 

Eugeniusz Rydz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


